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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stanovení koncepce integrované marketingové komuni-

kace v prostředí konkrétní firmy působící na trhu informačních technologií. V práci jsou

teoreticky zachyceny veškeré faktory související s integrovanou marketingovou komunika-

cí, jako je image značky, součásti strategie firmy, korporátní identita a další. Teoretické

poznatky jsou aplikovány na prostředí konkrétní firmy. V práci jsou zachyceny jednak

faktory interního prostředí, ale rovněž prvky ovlivňující vývoj značky z vnějšího prostředí,

v němž firma působí. Projektová část obsahuje návrh koncepce integrace marketingové

komunikace dané značky.

Klíčová slova: Značka, positioning, vize, strategie, cíle, integrovaná marketingová komu-

nikace, marketingový komunikační mix, reklama, podpora prodeje, osobní prodej, přímý

marketing, prublic relations, produkt, hodnota značky, design, image, korporátní identita,

CRM.

ABSTRACT

This thesis is focused on the concept of integrated marketing communication in the envi-

ronment of the specific company operating in the information technology market. The text

theoretically captured all the factors associated with the integrated marketing communica-

tions, such as brand image, corporate strategy, corporate identity and more. Theoretical

knowledge is applied to the environment of the company. The thesis describes internal

factors of the company, but also the possible evolution of the elements affecting the exter-

nal environment where the company operates. The project proposal includes the concept of

integration of marketing communication of the brand.

Keywords: Brand, positioning, vision, strategy, goals, integrated marketing communicati-

ons, marketing communications mix, advertising, sales promotion, personal selling, direct

marketing, public relations, product, brand value, design, image, corporate identity,CRM.
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ÚVOD

V dnešní době je každý člověk denně vystavován nepřebernému množství nejrůznějších

reklamních sdělení. Ze všech stran je atakován firmami nabízejícími velké množství pro-

duktů a služeb. Vůči těmto sdělením spotřebitelé začínají být imunní. Proto v poslední do-

bě více než sílí důležitost co nejpřesnějšího zacílení marketingové komunikace tak, aby

adresáta zasáhla v ten správný čas, na správném místě a se sdělením, které zaujme jeho

pozornost. Cílem všech reklamních sdělení je prostoupení až do dlouhodobé paměti pří-

jemce, jinak dochází k jeho zapomnění a komunikace se tedy míjí účinkem.

Cest, jak dosáhnout uchování informací v dlouhodobé paměti, je celá řada. Jak

uvádí Vysekalová, odbornice na psychologii reklamy (2012, s. 110). Jednou z nich je opa-

kování, které zvyšuje pravděpodobnost zachycení informací v paměti. Opakování je vhod-

né rovněž v různých obměnách. Lépe se příjemcům pamatují obsahy, které jsou smyslupl-

né, navazují na již dříve utvořené paměťové struktury nebo jsou subjektivně nějakým způ-

sobem zajímavé, případně mají emocionální vazby. Právě na principu spojení poselství

reklamy s informacemi již uloženými v paměti pracuje firemní IMAGE.

Image firmy nebo značky je odrazem jejího vnímání na trhu. Image je silně propo-

jena s tím, jak samotná značka nebo firma funguje. Přesněji řečeno, do image se promítá

několik složek, které vytvářejí identitu firmy nebo značky, ať už vznikají záměrně či sa-

movolně. Identita je jakousi „osobností“ firmy navenek a představuje řadu vzájemně pro-

pojených faktorů počínaje historií a filozofií firmy, její vizí a etickými hodnotami, až po

pragmatičtější stránky jako jsou principy fungování firemní komunikace, kultury, produktu

a uceleného stylu firmy, tedy designu.

Firemní image je důležitým aspektem pozitivního nebo negativního vnímání znač-

ky na trhu. Značka je nedílnou součástí produktu a představuje jednu z hodnot produktu

pro zákazníka. Dodává produktu nezaměnitelnost, a pokud je vnímána pozitivně stává se

pro zákazníka zárukou požadovaných vlastností a usnadňuje mu výběr v nepřeberné nabíd-

ce trhu. Z těchto důvodů je nutné pracovat na upevňování image značky na trhu tak, aby se

stala zapamatovatelnou a pozitivně vnímanou.

Výše uvedené faktory spolu velmi úzce souvisí, a proto by mělo být jejich souznění

záměrně a strategicky podporováno. K tomuto účelu slouží koncept integrované marketin-

gové komunikace, jehož cílem je budování a udržování souladu mezi strategickými cíli

firmy, její identitou a image. (De Pelsmacker, 2003, s. 32).
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 Účelem této práce bude vytvoření konceptu integrované marketingové komunikace

v prostředí konkrétní firmy dodávající na trh počítačové monitory. Z důvodu důvěrnosti

obchodních informací bude firma i značka v této práci uváděna jako XYZ. Rovněž uvádě-

ná čísla obchodních a finančních údajů budou zkreslena, nicméně jejich vypovídající hod-

nota bude striktně dodržena. Stejně tak nebudou uváděny názvy konkrétních zákazníků a

konkurentů, aby nedocházelo k jejich případnému poškození.

Cílem práce bude stanovení komplexní strategie integrované komunikace pro znač-

ku XYZ pro rok 2013. Budou provedeny interní analýzy mapující vnitřní fungování znač-

ky tak, aby byla odhalena případná slabá místa, která je možné zlepšit. Možná nová řešení

budou ověřena dotazníkovým šetřením v úrovni B2B zákazníků, kteří jsou přímými zákaz-

níky společnosti XYZ. Posoudím také vlivy působící na vývoj vně společnosti v oblasti

makroprostředí a mikroprostředí. V projektové části pak navrhnu ucelený koncept integro-

vané marketingové komunikace značky XYZ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 VÝZNAM KOMUNIKACE VE STRATEGICKÉM PLÁNOVÁNÍ

Komunikaci obecně lze v souvislostech marketingu chápat jako jednu ze základních sou-

částí marketingového mixu, který byl původně vnímán z pohledu firmy ve složkách pro-

dukt, cena, distribuce, promotion, tedy tzv. „4P marketingu“. Kotler tyto složky označuje

za „názory prodejců na marketingové nástroje k ovlivnění kupců“. (Kotler, 2007, s. 58) Jak

ale dále uvádí, pak pohled kupujícího je významně odlišný, a každý jednotlivý nástroj by

měl zejména vést k prospěchu zákazníka.

Moderní trendy pojetí marketingu se již obrací přímo směrem k zákazníkovi a i sa-

motná 4P se posouvají do roviny modelu 4C, což představuje přesun „produktu“ do polohy

„customer value“ (hodnota pro zákazníka), „cena“ je viděna jako „customer costs“ (nákla-

dy spojené s nákupem), „distribuce“ pak představuje „convinience“ (pohodlí nákupu pro

zákazníka). Promotion ve smyslu propagace se pak zaměřuje na „communication“ tedy

komunikaci se zákazníkem. (Přikrylová, 2010, s. 17)

Pozornost moderních marketérů je tedy upřena k zákazníkům, neboť produkty jsou

vyráběny pro zákazníky, cena je stanovena dle předpokladu akceptace zákazníkem, distri-

buce je rovněž tvořena k zákazníkovu pohodlí. Nejdůležitější částí marketingu celkově se

stává komunikace se zákazníkem. Právě komunikace totiž umožňuje získat informace o

zákazníkových potřebách a přáních, které se následně výrobci a dodavatelé snaží uspoko-

jovat. Bez komunikace jen těžko budeme vědět, co je potřeba na trh dodávat, jakým způ-

sobem, jakým kanálem a kolik by to mělo stát. Bez komunikace se rovněž zákazníci jen

těžko mohou dovídat o existenci jakéhokoliv produktu či služby.

Z tohoto pohledu je moderní pojetí komunikace chápáno jako oboustranné interak-

tivní předávání informací jak ze strany dodavatele o produktech a službách, tak jako forma

zpětné vazby o přání, potřebách, představách, názorech a preferencích zákazníků, které by

firma měla pravidelně získávat a vyhodnocovat s cílem flexibilního přizpůsobení měnící se

poptávce a situaci na trhu, na nějž dodává své produkty.

Komunikace v rámci marketingového komunikačního mixu neslouží pouze

k výměně informací, ale tvoří multifunkční nástroj, který má za cíl přesvědčovat, prodá-

vat a vytvářet hodnotu. (Stejskalová, s. 11, 2000). Dle Jakubíkové (2008, s. 240) patří

rovněž k základním atributům úspěšné komunikace jasná vize, ošetřovaná značka ztělesňu-

jící odlišnost a jedinečnost, integrace a provázanost jednotlivých komunikačních aktivit a


[…]


Více než doporučuji zavedení systému zpětné kontroly formou tabulek ve formátu xls,

které umožní sledování dosahování stanovených obchodních plánů a plánů marketingové

komunikace, kde by byly zaznamenány časově a obsahově veškeré uskutečněné aktivity.

Rovněž je vhodné archivovat jejich podobu a zpětně vyhodnocovat dodržování prvků dle

bodu 4 a 5 této kapitoly. Příklady tabulek:

a) Plánovací tabulka komunikace XYZ 2013:

Tab. č.. XXVI – Návrh plánovací tabulky komunikace. (Zpracování vlastní.)

b) Obchodní plán B2B zákazníků pro rok 2013

Tab. č.. XXVII – Návrh tabulky obchodního plánu. (Zpracování vlastní.)
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13.3 Shrnutí projektové části a závěrečná doporučení

Projektová část byla zaměřena na sestavení kostry komunikační strategie pro rok 2013. Na

tuto fázi by mělo dále navazovat podrobné zpracování rozpočtu jednotlivých aktivit, přes-

ný časový plán, kdy mají být jednotlivé aktivity zpracovány. Z pohledu zavedení koncepce

integrované marketingové komunikace je však potřeba zdůraznit důsledné dodržování sta-

novených kroků. To se týká zejména obsahu sdělení a jeho formy (designu). Velmi důleži-

té je rovněž nastavení systému evidence a vyhodnocování aktivit, což doposud firma ne-

prováděla. Pak teprve je možné vyhodnocovat efektivitu jednotlivých aktivit a stanovit ty,

které mají pozitivní dopad na rozvoj značky, upevňování její image a zejména dosahování

stanovených obchodních plánů.

Doporučení je tedy možné sumarizovat do několika základních kroků:

 Jednotný obsah sdělení.

 Jednotná forma sdělení.

 Důsledná evidence a vyhodnocování.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila nejprve na zmapování teoretických základů týka-

jících se všech faktorů souvisejících s integrovanou marketingovou komunikací. Díky zjiš-

těným informacím jsem si upřesnila důvody nutnosti integrace marketingové komunikace.

Tyto důvody jsou čistě pragmatické a hlavním cílem IMK je budování silné, pozitivně

vnímané značky na trhu. Jedině silné značky mohou uspět na trhu, který stagnuje a pohy-

buje se na něm příliš velké množství konkurentů, což se týká situace na trhu s monitoruy.

Teoretické poznatky vytvořily jasný rámec pro praktické zkoumání. IMK nejsou samostat-

ným nástrojem, ale jsou úzce spjaty s firemními cíli, vizí a strategií. Neboť se jedná o vel-

mi komplexní proces, je více než nutné s ním pracovat koncepčně.

V praktické části jsem využila poznatky z části teoretické a zaměřila se na zmapo-

vání interní situace značky XYZ, konkrétně na prvky tvořící korporátní identitu společnos-

ti. Nejdůležitějším zjištěním byl velký nedostatek v podobě neexistence koncepčního pří-

stupu ke komunikaci značky obecně. Tento fakt je ale zároveň nabízí široké možnosti zlep-

šení, což by mělo napomoci k systematizaci práce se značkou, upevňování její image na

trhu a tím dosahování stanovených obchodních a strategických cílů, které rozhodně nejsou

snadno dostupné.

Na dosažení stanovených cílů ale rovněž působí řada externích vlivů, jež jsem se

snažila identifikovat v druhé polovině praktické části, kterou jsem zaměřila na analýzu

externí situace z pohledu makroprostředí prostřednictvím PEST analýzy a mikroprostředí

skrze Porterův model. Obě analýzy byly ale díky velkému množství informací pojaty

stručně, aby postihovaly pouze faktory přímo ovlivňující značky XYZ a její možný vývoj

na trhu.

Informace získané zkoumáním interních i externích faktorů byly zakomponovány

do kostry koncepce integrované marketingové komunikace značky XYZ pro rok 2013.

Koncepce však musí být pro použití v praxi dále detailně propracována, stanoveny náklady

jednotlivých aktivit, jejich přesný časový harmonogram a odpovědnosti tak, aby v něm

bylo postupováno přesně podle jednotného scénáře. Pak teprve může být zpracováno kva-

litní a správně načasované vyhodnocování, které poskytuje možnost flexibilní reakce na

aktuální, rychle se měnící situaci, která je pro IT svět typická.
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Lze říci, že se podařilo dosáhnout stanoveného cíle práce a byla vytvořena nová kon-

cepce komunikační strategie značky monitorů XYZ pro rok 2013 dle pravidel inte-

grované marketingové komunikace.

Tato koncepce musí být ale dále detailně rozpracována do jednotlivých fází dle

časového harmonogramu. Je také třeba stanovit detailní finanční rozpočet a personální od-

povědnost za jednotlivé úkoly z koncepce plynoucí. Odpovědnost úzce souvisí s personál-

ními limity, kterými daná firma disponuje, proto je třeba klást důraz na jednoduchost pou-

žívaných nástrojů evidence a CRM.

Práce obsahuje 130.608 znaků.
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4C Z angl. customer value, customer costs, convininience, communication.

4P Z angl. product, price, place, promotin.

B2B Z angl. Business To Business

B2C Z angl. Business To Customer

CI Z angl. Corporate Identity

CRM Z angl. Customer Relationship Management

CZK Česká koruna

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad.

EUR Evropská měna

ICT Z anglického Information and Communication Technologies.
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IT Informační technologie.

MHL Z angl. Mobile High-Definition Link

PC Z angl. Personal Computer
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POPs Z angl. Points of Parity

PPC Z angl. Pay Per Click

PR Z angl. Public Relations

SMART Z angl. specific, measurable, acceptable, realistic, targeted

WWW Z angl. World Wide Web
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