Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Jana Klingová-Robešová

Název práce Integrovaná marketingová komunikace – aplikace ve vybrané

firmě

Obor/forma studia MK KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku PhDr. Pavla Kotyzová, Ph. D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 E

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,79 C

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce je vystavěna v logické struktuře. Autorka v teoretické části práce, s využitím
bohatého množství zdrojů, mapuje tu část marketingové komunikace, kterou se dále
v praktické části zabývá. Shrnutí teoretických poznatků předchází metodické části, obsahující
mimo hlavní i dílčí cíle a tři výzkumné otázky, včetně postupů při realizaci.
Praktická část obsahuje řadu analýz. Shrnutí poznatků v tabulkách je velmi přehledné.
Analýza CI je provedena velmi střídmě, bez uvedení kritérií. U realizovaného dotazníkového
šetření není úplně zřejmé, jak velký je základní soubor a jak velký byl výzkumný vzorek.
Oceňuji výběr respondentů – zaměření na klíčové zákazníky, i osobní účast autorky v roli
tazatele (nabízí se otázka, proč nebylo realizováno šetření kvalitativní?). Kvalitně je
zpracována PEST analýza, správně jsou shrnuty poznatky do SWOT analýzy s doložením
důkazů k jednotlivým tvrzení a vyhodnocení dílčích cílů. Výzkumné otázky jsou vyhodnoceny
(s. 81) a jsou podkladem k projektu nové komunikace značky. Ke škodě diplomové práce je
projekt rozpracován na pouhých několika stránkách. Zasloužil by rozpracovat detailněji
(především bod 7).
Formální i obsahová stránka jsou jinak na dobré úrovni, citační normu autorka respektuje,
opírá se o nadstandardní množství relevantních zdrojů.
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